
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：京瓷安施电子元件（天津）有限公司新建 200 百万

片引线热敏电阻项目 

建设单位（盖章）：京瓷安施电子元件（天津）有限公司 

编制日期：   二〇二三年八月      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
京瓷安施电子元件（天津）有限公司新建 200 百万片引线热敏电阻项目 

项目代码 2208-120316-89-05-320215 

建设单位联

系人 
王彬 联系方式 022-82118358 
[...]
理工艺，工艺流程为 A/O 生化处理。本项目主要新增纯水制备排浓水和生活污水进入综合污水处理站，纯水制备排水水

质参照文献《反渗透后续化学除盐系统方案探讨》（叶华等，净水技术），生活污水参照北方生活污水水质，则本项目实

施后综合污水处理站废水排放情况具体为： 

表 4-12 综合污水处理站水质一览表（浓度单位：mg/L） 

污染源 
水量

m3/d 
pH CODcr 氨氮 BOD5 总氮 总磷 SS 石油类 总铜 总锌 总锰 总铁 

含锌废水处

理站出水 
17.069 6-9 240 9 0 18 0 12.06 0 0.001 8.28 0.62 0.01 

纯水制备排

水 
0.117 6-9 12 2 5 5 0 50 0 0 0 0 0 

生活污水 0.18 6-9 350 30 180 40 4 250 10 0 0 0 0 

已建+在建工

程进水水质
[1] 

75.34 6-9 218.29 18.86 99.20 33.90 13.53 140.88 10 0 0 0 0 

本项目建成

后进水水质 
92.706 6-9 222.28 17.05 80.97 30.95 11.00 117.26 8.15 0 1.53 0.12 0.002 



84 

 

处理效率[1] / / 50.00% 20.00% 60% 10.00% 40% 40% 40% 10% 10% 10% 10% 

出水水质 92.906 6-9 111.14 13.64 32.39 27.85 6.60 70.36 4.89 0.0002 1.37 0.10 0.002 

注：[1]已建+在建项目进水水质和污水处理站处理效率引用《安施电子（天津）有限公司年产3022百万片片式电阻器技改项目环境影响报告表》，[2]CODcr、

氨氮、总氮的处理效率引用《安施电子（天津）有限公司年产3022百万片片式电阻器技改项目环境影响报告表》。 

 

（2）废水排放口基本信息 

本项目废水依托厂区现有含锌废水处理站出口 DW003 和废水总排口 DW002 排放，排口的基本信息如下： 

表4-13  废水排放口基本信息一览表 

排放口编号 排放口名称 
排放口类

型 
地理坐标 排放方式 排放规律 

排放 

去向 

排放标准 

污染物

种类 

《电子工业水污染

物排放标准》

（GB39731-

2020） 

《污水综合排放

标准》
DB12/356-2018

三级 

DA003 
含锌废水处

理站出口 
/ 

117°1′29.96″E 

39°24′13.49″N 
间接排放 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

华电水

务（天

津）有

限公司

污水处

理厂 

总镍 0.5mg/L / 

总铬 1.0mg/L / 

DW002 废水总排放口 
一般排放

口 

117°11.52"E 

39°24'9.76"N 
间接排放 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

pH 6~9 / 

CODcr 500mg/L / 

SS 400mg/L / 

氨氮 45mg/L / 

总磷 8mg/L / 

总氮 70mg/L / 

石油类 15mg/L / 

总铜 2.0mg/L / 

总锌 1.5mg/L / 

BOD5 / 300mg/L 

总锰 / 5.0mg/L 

总铁 / 10mg/L 



85 

 

 

本项目建设后厂区废水监测计划如下： 

表 4-14  本项目建成后全厂废水监测计划表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DW001（电镀废水处

理站出口） 
总镍、流量 自动监测 《电镀污染物排放标准》（GB219001-2008） 

DW002（厂区污水总

排口） 

pH、CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮、

总铜、总锌 1 次/年 
《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） 

BOD5、石油类、总锰、总铁 《污水综合排放标准》（DB12/356-2018） 

DW003（含锌废水处

理站出口） 
总镍、总铬、流量 自动监测 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020） 

 

（3）废水达标排放分析 

本项目建成后依托的 DW002 和 DW003 排口处废水排放情况如下表所示。 

表 4-15  DW003 排口废水达标排放分析  （浓度单位：mg/L） 

污染源 水量 m3/d 总镍 总铬 

本项目建成后出水水质 17.222 0.20 0.02 

标准限值 / 0.5 1.0 

是否达标 / 达标 达标 

表 4-16  DW002 排口废水达标排放分析  （浓度单位：mg/L） 

污染源 
水量

m3/d 
pH CODcr 氨氮 BOD5 总氮 总磷 SS 石油类 总铜 总锌 总锰 总铁 

本项目建成

后出水水质 
92.706 6-9 111.14 13.64 32.39 27.85 6.60 70.36 4.89 0.0002 1.37 0.10 0.002 

标准限值 / 6-9 500 45 300 70 8 400 15 2.0 1.5 5.0 10 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 



86 

 

由上表可知，本项目建成后京瓷安施电子元件（天津）有限公司含锌废水处理站出口 DW003 排放的总镍和总铬浓度

满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）相关限值要求；厂区污水总排口 DW002 排放 pH、CODcr、SS、

氨氮、总磷、总氮、总铜、总锌浓度满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）相关限值要求，排放的 BOD5、

石油类、总锰、总铁浓度满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值。 

本项目新增引线热敏电阻 200 百万片/年，新增排水量为 0.666m3/d×351d=233.766m3/a，则单位产品基准排水量为

233.766m3/a÷200 百万片/a÷100=0.012m3/万片产品，小于《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）规定的单位

产品基准排水量（0.2 m3/万只产品）的要求。 

（4）废水污染治理设施可行性分析 

①含锌废水处理装置 

本项目罐体清洗废水和打磨废水含不溶解的重金属污染物，因此重金属污染物治理依托京瓷安施电子元件（天津）

有限公司现有含锌废水处理装置处理，含锌废水处理装置处理工艺为混凝沉淀+化学沉淀，处理工艺流程见下图。首先含

重金属废水进入调节池，其调节池能够起到调节 pH 和浓度的作用，使含重金属废水在池内均匀水质和水量，降低后续处

理的波动负荷的冲击。把调节池中的废水打入反应池 1，向反应池中定量加入 FeCl3 和 CaCl2。在反应池 2 中通过计量泵

加入 NaOH，调节 pH 值在 9-11 范围内，然后废水流入反应池 3 中，通过计量泵加入絮凝剂 PAM 后，形成金属氢氧化物

沉淀，随后利用重力沉淀原理实现固液分离，金属氢氧化物形成污泥沉入污泥斗中，使用板框压滤机进行污泥脱水处理，

滤液回流入调节池，干泥饼外运处理。反应池 3 内的上清液进入中和池进行酸碱调节，调回 pH 值在 6-9 范围内，排入综

合污水处理站。 



87 

 

 

图 4-1  含锌废水处理装置处理工艺 

由上述介绍可知，含锌废水处理装置处理工艺是《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中明

确规定的可行技术，该套处理装置设计处理规模为 2m3/h，现有+在建工程排放量为 0.7m3/h，剩余处理能力为 1.3m3/h，

本项目新增排水量为 0.369m3/d（0.015 m3/h），可满足本项目需求。本项目依托的含锌废水处理装置设计总锌进水浓度为

170mg/L，本项目废水中不含总锌，可以满足含锌废水处理站进水浓度要求，本项目实施后，对废水处理站进水浓度影响

较小。综上，本项目废水依托含锌废水处理装置进行处理是可行的。 

②综合废水处理站 

本项目经含锌废水处理装置处理后的废水，与纯水制备排浓水和生活污水一并经厂区现有综合污水处理站处理。现



88 

 

有废水处理设施采用预处理（化学沉淀）+综合处理（A/O 法）的工艺，具体工艺流程如下： 

 

图 4-2  综合污水处理站处理工艺 

由上述介绍可知，综合污水装置处理工艺是《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中明确规

定的可行技术，企业现有综合废水处理站处理能力为 40m3/h，现有+在建工程排放量为 3.835m3/h，剩余处理能力为

36.165m3/h，本项目新增排水量为 0.666m3/d（0.028m3/h），可满足本项目需求。 

综上，本项目建成后，进入企业现有污水处理设施的废水量能够满足设计负荷要求，本项目废水水质不会对厂区废

水处理站进水水质造成较大冲击，能够满足本项目废水处理要求。 

（5）依托集中污水处理厂的可行性 



89 

 

本项目废水经厂区现有废水处理站处理后，最终排至华电水务（天津）有限公司污水处理厂处理。华电水务（天津）

有限公司（武清开发区四期污水处理厂）位于武清区开发区位于天津市武清开发区源景道 27 号，采用改良 A2O 处理工

艺，设计总处理能力为 5.5 万 m3/d，目前处理污水量为 4.1 万 m3/d，尚有余量，处理工艺为 A/O 生化池+二沉池及污泥回

流泵池，污水处理厂进水水质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。本项目新增废水排放量为 0.666m3/d，进水水质满足《污水综合排

放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，故华电水务（天津）有限公司具备接纳和处理本项目废水的能力，本项

目废水排放去向合理。 

华电水务（天津）有限公司自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台

公布的数据可知，出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。目前污水处理厂各

污染物排放浓度详见下表。 

表 4-17  污水处理厂排放情况 

污水处理厂名称 监测时间 污染物种类 排放浓度 标准值 单位 是否达标 

华电水务（天

津）有限公司 
2023 年 

pH 值 8.4 6-9 无量纲 是 

氨氮 1.36 3 mg/L 是 

动植物油 0.52 1.0 mg/L 是 

粪大肠菌群数 80 1000 个/L 是 

化学需氧量 20 30 mg/L 是 

色度 2 15 倍 是 

五日生化需氧量 5.1 6 mg/L 是 

石油类 0.46 0.5 mg/L 是 

悬浮物 3 5 mg/L 是 

阴离子表面活性剂 0.05 0.3 mg/L 是 



90 

 

总氮 5.13 10 mg/L 是 

总磷 0.16 0.3 mg/L 是 

 

3、噪声 

（1）噪声源强及治理措施汇总 

本项目新增噪声源主要为新增的研磨机、喷雾造粒机、干压成型机、烧结炉等设备运行过程中产生的噪声，均位于

室内，室内声源等效室外声源源强计算方法为： 

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

L𝑝1 = 𝐿𝑤 + 10lg（
𝑄

4𝜋𝑟2
+
4

𝑅
） 

式中： Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

       Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

     Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当

放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；本项目取 Q=4。 

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声系数。本项目引线热敏电阻生产

线所在 1 号联合厂房内表面面积约 S=40000m2，根据《环境工程手册 环境噪声控制卷》（郑长聚主编，

高等教育出版社，2000 年），窗户玻璃处平均吸声系数 α=0.18； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

②所有室内声源在围护结构处产生的 i 被频带叠加声压级： 



91 

 

Lp1i(T) = 10lg（∑100.1𝐿𝑝1𝑖𝑗
𝑁

𝑗=1

） 

式中： Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

       Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

③在室内近似为扩散声场时，靠近室外围护结构处的声压级： 

Lp2i（T）= Lp1i（T）-（TLi+6） 

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

      Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

表 4-18 室内噪声源强调查清单 

序

号 

建筑

物名

称 

声源

名称 
型号 

单台设备

声源源强 

设

备

数

量 

复合源

强

dB(A) 

声源

控制

措施 

*空间相对位

置/m 

距室

内边

界距

离/m 

室内

边界

声级

/dB

（A） 

运行时

段 

建筑

物插

入损

失/ dB

（A） 

建筑物外噪声 

声压级/距

声源距离

dB（A）

/m 

声压级

/距声

源距离

dB

（A）

/m 

X Y Z 

声压

级/ dB

（A） 

建筑物

外距离 

1 

1 号

联合

厂房 

研磨

机 
M45 75/1 1 75/1 

选用
